
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1269 DEL 16-07-2024
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE E FOGNATURE
COMUNALI ANNO 2024. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG: B18314AEC5

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
“Servizi a Rete ed Ambiente”

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:
-   Con Determinazione del Responsabile della V^ Direzione Organizzativa n. 323 del 15.02.2024 è stato
nominato il Responsabile Unico del Procedimento e costituito il gruppo di progetto per l’Accordo Quadro per
i lavori di manutenzione strade e fognature comunali anno 2024;
-   In data 20.02.2024 è stato redatto il progetto di cui all’accordo quadro anzidetto dal Geom. Melchiorre
Pisciotta, verificato in pari data dal Dott. Vincenzo Caime e validato ai sensi di legge dal R.U.P. Geom.
Tommaso Concadoro;
-    Il progetto, dell’importo complessivo di €. 150.000,00, di cui €. 115.000,00 per lavori compreso oneri per la
sicurezza ed incidenza mano d’opera ed €. 35.000,00  per somme a disposizione dell’amministrazione si
compone da:

1. Relazione Tecnica e Quadro Tecnico Economico
2. Elenco dei prezzi
3. Analisi dei prezzi
4. Capitolato speciale d’Appalto
5. Schema di contratto

-   Il progetto di cui trattasi è stato approvato in linea tecnica con Determinazione del Responsabile della V
Direzione n. 382 del 27.02.2024;

Atteso che:
-    Con deliberazione di G.M. n. 41 del 07.03.2024 è stato deliberato di:

a)        approvare in linea amministrativa il progetto di cui trattasi;
b)       prenotare ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 e 183 del D. Lgs. 267/2000, la spesa di cui
ai lavori in questione di €. 150.000,00 del bilancio 2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2024 come di seguito descritti
      €. 50.000,00 al codice 10.5.1.103 – cap. 6590.1 (manutenzione ordinaria strade);
      €. 100.000,00 al codice 9.4.1.103 – cap. 8150.13 (manutenzione ordinaria fognature);

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1269 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



c)        Demandare al Responsabile della V Direzione il complesso degli atti successivi per addivenire alla
ricerca dell’operatore economico;

-   con Determinazione n. 544 del 25/03/2024 del Responsabile della V Direzione Organizzativa “Servizi a
Rete e Ambientali” è stata impegnata la somma di €. 150.000,00 come è stato disposto dalla superiore
deliberazione di G.M.;
-   con Determinazione n. 544 del 25/03/2024 del Responsabile della V Direzione Organizzativa “Servizi a
Rete e Ambientali”, è stato disposto di: affidare i lavori di che trattasi ad un operatore economico mediante
affidamento diretto, nel rispetto dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023, previa indagine di mercato
mediante pubblicazione di avviso pubblico sul portale telematico dell’Ente, per la presentazione di una offerta
economica e secondo il criterio di individuazione dell’operatore economico con il criterio del minor prezzo, ai
sensi dell’art. 108, c. 3 del D.lgs n. 36/2023, porre quale importo a base di gara, soggetto a ribasso, l’importo
di € 82.800,00 al netto degli oneri per la sicurezza e dell’incidenza della manodopera e successivamente
operare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nella sezione trattativa diretta.
-   Dal verbale esiti di selezione offerte del 12 Aprile 2024 è risultata la migliore offerta quella presentata dalla
ditta Palazzolo Faro Rosario, con sede in Giardinello (PA) Via Vittorio Emanuele n. 75, P. iva 07128610826
che offerto un ribasso del 32,874% sull’importo a base di gara, da applicare sui prezzi unitari rubricati
nell’elaborato di progetto “Tav. 2 - Elenco prezzi ” sopra citato;   
-   La ditta Palazzolo Faro Rosario ai fini della partecipazione alla gara ha ricorso all’istituto di Avvalimento
con l’impresa ausiliaria Idrogestioni s.r.l. con sede a Santa Maria Capua Vetere (CE) Via Mazzocchi n. 171;
-   In data 03.05.2024 con RDO n. 4317033 è stata avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) la trattativa diretta con la ditta Palazzolo Faro Rosario;
-   In data 31/05/2024, sono state avviate le richieste relative del Casellario Giudiziale, ai Carichi pendenti, il
certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative;

Dato atto che
1)    sono stati acquisiti per la ditta aggiudicataria Palazzolo Faro Rosario:

-      il Certificato relativo all’assolvimento degli obblighi di cui agli artt. 1, 2 e 3 della Legge 12 marzo
1999 n. 68 rilasciato dall’Ufficio Provinciale del lavoro di Palermo, acquisito al prot. gen. 35317/2024 del
05.06.2024;
-      il Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Palermo, acquisito al prot.
gen. 37396/2024 del 14.06.2024;
-      il Certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di Marsala, acquisito al
prot. gen. n. 42087/2024 del 10.07.2024;
-      il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica di Marsala, acquisito
al prot. gen. n. 42087/2024 del 10.07.2024;
-      Report del 31/05/2024 delle annotazioni sugli operatori economici presso ANAC dalla quale risulta
che la ditta non ha annotazioni ANAC;  
-      il  DURC della ditta aggiudicataria “Palazzolo Faro Rosario” prot. documento INPS_41797230 con
scadenza validità 08.11.2024 regolare;

2)    sono stati acquisiti per la ditta ausiliaria Idrogestioni s.r.l.:
-      il Certificato relativo all’assolvimento degli obblighi di cui agli artt. 1, 2 e 3 della Legge 12 marzo
1999 n. 68 rilasciato dall’Ufficio Provinciale del lavoro di Caserta, acquisito al prot. gen. 36340/2024 del
10.06.2024;
-      il Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Caserta, acquisito al prot.
gen. 40829/2024 del 04.07.2024;
-      i Certificati dei Carichi Pendenti rilasciati dalla Procura della Repubblica di S.M. Capua V., per il
Sigg. Caterino Augusto Maria e Caterino Antonio, acquisiti al prot. gen. n. 34646/2024 del 31.05.2024;
-      i Certificati del Casellario Giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica di Marsala, per il Sigg.
Caterino Augusto Maria e Caterino Antonio acquisiti al prot. gen. n. 42087/2024 del 10.07.2024;
-     Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dalla Procura della Repubblica
di Marsala, acquisito al prot. gen. n. 42961/2024 del 15.07.2024;.
-      il DURC della ditta ausiliaria “Idrogestioni s.r.l. prot. documento INPS_40531975 con scadenza
validità 06.08.2024 regolare;
3)                 che con nota prot. 440443 del 02.07.2024, per la ditta aggiudicataria Palazzolo Faro Rosario, è
stata richiesta alla Procura della Repubblica di Marsala, Certificato delle sanzioni amministrative
dipendenti da reato;.

Visto il report estratto dall’elenco delle imprese richiedenti nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed
esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa della Prefettura – Ufficio Territoriale del
Governo di Caserta (whith list), dal quale risulta che la ditta ausiliaria “Idrogestioni s.r.l.” risulta iscritta con
scadenza 13.07.2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1269 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Vista la comunicazione antimafia, per la ditta aggiudicataria Palazzolo Faro Rosario, prot.
PR_PAUTG_Ingresso_0089563_20240604 del 04.06.2024, avanzata alla Prefettura di Palermo che la stessa al
12.07.2024 risulta in Istruttoria;
Preso atto ai sensi dell’art. 92, comma 3 del D.lgs 159/2011, essendo le procedure per le verifiche ai fini
antimafia delle ditte sono decorsi e che l’aggiudicazione dell’appalto in essere risulta urgente per motivi legati
ad un potenziale pericolo per la pubblica viabilità e di natura igienico-sanitario, derivante dall’assenza di
interventi manutentivi sulle reti;
Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione in via definitiva, sotto condizione risolutiva, in favore della
ditta Palazzolo Faro Rosario con sede in Giardinello (PA) Via Vittorio Emanuele n. 75, P. iva 07128610826 ;
Visto il verbale di esiti di selezione offerte del 12 Aprile 2024 citato in premessa costituente aggiudicazione
provvisoria e la trattativa diretta RDO n. 4317033 avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA);

Ritenuto che  la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente;
Vista la Determina del Sindaco n. 12 del 12.06.2024 con la quale sono stati prorogati fino al 31 ottobre 2024 gli
incarichi di Responsabili di Direzione previsti nella Determina Sindacale n. 46/2023;
Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
Dato atto che:

-   la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing
2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
-    la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
-   il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente
atto;

Visti:
 - l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni    pubbliche;
- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
-  il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019  n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L.
3 maggio 2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/
2019) pubblicato nella G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d.
“decreto cura Italia”;
- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la
propria competenza;
- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) -
Aggiornamento 2021-2023, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 01/04/2021;

Calcolato che l’importo contrattuale è stato determinato in € 87.780,33 oltre IVA (compresi € 3.450,00 per oneri
della sicurezza ed €. 28.750,00 per incidenza manodopera non soggetti a ribasso);

Dato atto che:
ü  la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing
2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
ü   la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
ü  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione,
e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
ü  riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del
presente atto;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n.  267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1269 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati:

1)     PRENDERE ATTO del verbale esiti di selezione offerte del 12 Aprile 2024 e alla procedura espletata
sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA). - Richiesta di Offerta (RdO) n. 4
317033, costituenti aggiudicazione provvisoria relativi all’affidamento dei lavori “Accordo quadro per l’Acco
rdo Quadro per i lavori di manutenzione strade e fognature comunali anno 2024;
2)     DICHIARARE l’aggiudicazione in via definitiva, sotto condizioni risolutive ai fini delle verifiche
antimafia e delle restanti verifiche ancora non completate di cui al codice degli appalti, a favore della ditta Pa
lazzolo Faro Rosario con sede in Giardinello (PA) Via Vittorio Emanuele n. 75, P. iva 07128610826, che ha
formulato il ribasso del 32,874%, pertanto, per l’importo contrattuale del 87.780,33 (di cui € 55.580,33 per
lavori da eseguire, €.  €. 28.750,00 per incidenza manodopera ed € 3.450,00 per oneri per la sicurezza in
cantiere).
3)      DI PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate e
all’Albo Pretorio on line e sulla sezione “amministrazione trasparente”
4)     DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che
possono portare a ipotesi di conflitto di interesse.
5)     DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.
 
                                                                                               Il Responsabile della V Direzione
                                                                                                     Dott. Vincenzo Caime

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1269 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


